uymaları gereken âdâb ve erkâna dair detaylı bilgiler verilmiştir.² Bu eserlerdeki edeb kurallarının büyük çoğunluğu yalnızca tasavvuf ehlini veya müridleri ilgilendiren kurallar olmayıp tüm müslümanların istifade edebileceği genel ahlâkî prensiplerdir. Örneğin Ebû Hâmid el-Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâu ulûmi'd-dîn*'de âyet ve hadislerden hareketle ele aldığı âdâb kurallarının tüm müslümanlara hitap ettiğini burada söyleyebiliriz.³ İşte bu çalışmada ele alacağımız

¹ Örneğin Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874) tasavvufu "Tasavvuf tümüyle edepten ibarettir." sözleriyle tanımlamıştır. Bkz. Ebû'l-Hasen Hücvirî, *Keşfu'l-mahcûb (Hakikat Bilgisi)*, çev. Uludağ, (İstanbul: Dergâh, 2010), s. 103.

² Hâris el-Muhâsibî'nin (ö. 243/857) *Âdâbü'n-Nüfûs* ve *el-Vesâyâ* adlı eserleri, Yahyâ b. Muâz er-Râzî'nin (ö. 258/872) *Kitâbü'l-Mürîdîn*'ini, Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 298/910) *Edebü'l-müftakir-ıla'llah*'ını, Ebû Ali Rûzbârî'nin (ö. 303/915) *Kitâbü Edebü'l-fakr*'ını, Hakîm et-Tirmîzî'nin (ö. 320/932) *Riyâzetü'n-nefs*, *Âdâbü'l-mürîdîn* ve *Kitâbü Edebi'n-nefs* adlı eserlerini, İbn Haffî eş-Şirâzî'nin (ö. 371/982) *Kitâbü'l-İktisâd*'ını, Ebu'l-Kasım el-Vezzân'ın (V. asır), *Edebü'l-mürîdîn*'ini, Sülemî'nin (ö. 412/1021) *Âdâbü's-suhbe ve hüsnü'l-uşre*, *Câmiu âdâbi's-süfiyye*, *Âdâbü'l-fakr ve şerâituhû* ve *Beyânü zelel'l-fukarâ ve mevâcibü âdâbihim* adlı eserlerini, Tâhir b. el-Hüseyin Cassâs'ın (ö. 418/1027) *Ahkâmü'l-mürîdîn*'ini, Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî'nin (ö. 481/1089) *Muhtasar fî âdâbi's-süfiyye*'sini, Yusuf Hemedânî'nin (ö. 535/1140) *Risâle Der Âdâb*'ını, Necmeddin Kübrâ'nın (ö. 618/1221) *Âdâbü'l-mürîdîn*, *Âdâbu's-süfiyye*, *Âdâbü's-sâlikîn*, *Âdâbü'l-mutasavvife* ve *Âdâbü's-sülûk ilâ Hazret-i Mâlikî'l-Mülk* ve *Melikü'l-Mülûk* adlı eserleri, Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdi'nin (ö. 632/1234), *Avârifü'l-maârif* ve *İrşâdü'l-mürîdîn* adlı eserlerini ve Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Âdâbü'l-mürîd* adlı eserini bu bağlamda örnek verebiliriz. Bkz. Süleyman Gökbulut, "Ebu'n-Necib Ziyâüddîn es-Sühreverdi ve Âdâbü'l-Mürîdîn Adlı Eseri", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 28 (2008): 144; Süleyman Uludağ, "Âdâbü'l-mürîd", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DIA)*, I, 336.

Bu bağlamda kaynaklarda kimlerle arkadaşlık edileceği, arkadaşlığın gayesi, şekli, ihvân ile olan muamelelerde esas alınması gereken usule dair geniş malumat bulmak mümkündür.¹⁸ Burada klasik tasavvuf kaynaklarından hareketle sohbet ve uhuvvete dair temel ilkeler tespit edilecektir. Tespitlerde tasavvuf klasikleri arasında âdaba dair önemli bilgiler veren Serrâc'ın (ö. 378/988) *el-Lüma' fi târîhi't-Tasavvufi'l-İslâmî* adlı eseri, Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/996) *Kûtü'l-kulûb'u*, Hücvîrî'nin (ö. 465/1072) *Keşfu'l-mahcûb'u*, Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) *er-Risâle'si*, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâu ulümi'd-dîn'i*, Ebû'n-Necîb es-Sühreverdî'nin (ö. 563/1168) *Âdâbü'l-mürîdîn'i* ve Ebû Hafs es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) *Avârifü'l-maârif* aldı eseri temel alınacaktır.

Söz konusu eserlerden *el-Lüma'*da sohbet adabına müstakil bir bölüm ayrılmıştır. Serrâc, burada umumiyetle sûflerin sözlerini ve başlarından geçen ibretlik olayları zikretmekle yetinmiş, sohbetin ilkelerine dair çıkarımlar yapmamıştır.

- a. Bidat sahibi ile
- b. Açıkça günah işleyen fasık ile
- c. Sırf dünyalık menfaatler için zenginlerle dostluk kuran fakir ile²¹

Ebû Tâlib el-Mekkî'nin belirlediği bu ölçütler arkadaşlığın ancak dindar kimselerle yapılması gerektiğini göstermektedir. Aynı hususu Gazzâlî (ö. 505/1111) de dile getirmekte ve arkadaşlık edilecek kişide beş vasfın bulunması gerektiğini belirtmektedir:

- a. Akıllı olmak
- b. Güzel ahlâk sahibi olmak
- c. Fasık (günahkâr) olmamak
- d. Bidat sahibi olmamak
- e. Dünyalığa karşı hırslı olmamak²²

Bu ilişkilerinde muhatabın seviyesine göre davranması, arkadaşlığın sürdürülmesi açısından önemli bir husustur. Bundan dolayı tasavvuf kaynaklarında hangi insanlarla nasıl muamele edilmesi gerektiği hususunda önemli ilkelerden bahsedilmektedir. Söz gelimi Ebû Hafs el-Haddâd'a (ö. 260/874) sohbetin âdâbı sorulduğunda şu ilkeleri saydığı nakledilmektedir:

- a. Şeyhlere/yaşlılara hürmet etmek
- b. İhvân ile güzel muamele etmek
- c. Küçüklere nasihat etmek
- d. Kendi seviyesinde olmayanlarla sohbeti terk etmek
- e. İsar ile muamele etmek

³⁶ Kuşeyrî, *er-Risâle*, s.

10. Yumuşak Huyluluk

Arkadaşlığın sağlıklı bir şekilde sürdürülmesi için tarafların birbirlerine yumuşak davranmaları esastır. Bunun sağlanması ise nefse uymak suretiyle arkadaşların birbirlerine kaba davranma gibi fiillerden kat'î surette kaçınmalarına bağlanmıştır. Ebû Alî er-Rûzbârî (ö. 322/934) "Yüksekte olana kaba davranmak küstahlık, aynı seviyedekine kaba davranmak edepsizlik ve aşağıdakine kaba davranmak ise acziyettir." diyerek mümkün olduğunca kaba davranmaktan kaçınmanın gerekliliğini vurgulamıştır.⁴⁴

11. Hoşgörü

Dostun hata ve küçük yanlışlarını affetmek de arkadaşlığın ilkelerinden biridir.

Yağcılık ise arzuları tatmin etmek, mevki ve makam elde etmek ve haz elde etme kastıyla yapılmaktadır.⁴⁷ O halde arkadaşlığı sağlıklı bir şekilde sürdürebilmek adına yağcılığa kaçmadan muhatabın kusurların görmezden gelerek onu hoş görmek önemli bir ilkedir.

12. İnsaf

Sûflere göre ihvâna insaf ile yaklaşmak bununla birlikte onlardan insaf beklememek de arkadaşlığın bir gereğidir. Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910) “Sohbetin hakkı, malı kardeşin ile paylaşman, onun malına tamah etmemen, ona insaflı davranman, ondan insaf beklememen, ona tabi olman fakat onun sana tabi olmasını beklememen, ondan sana gelenleri çok görmem, senden ona gidenleri ise az görmendir.” diyerek bu hususu vurgulamaktadır.⁴⁸

Fakat yalancı ise kendisine öğüt verilmesinden rahatsız olacak ve yapılan uyarılar boşa çıkacaktır. Şu durumda arkadaşın samimi olmadığı da görülecektir.⁵² Hz. Ömer’in “Bana ayıbımı gösteren kimseye Allah rahmet etsin.” sözü uyarıların olumlu bir şekilde karşılanmasının büyük bir erdem olduğunu göstermektedir. Tâbiînden Meymûn b. Mihrân (ö. 117/735) “Benim hoşlanmayacağım şeyi yüzüme söyle. Zira insan sevmediği şeyi yüzüne karşı söylemediği müddetçe gerçekten samimi olmaz. Sadık kimse kendisine doğruyu söyleyeni sever. Yalancı ise samimi olanı sevmez.” dedikten sonra “*Fakat siz nasihat edenleri sevmiyorsunuz.*” âyetine⁵³ işarete bulunmaktadır.⁵⁴

Bu bağlamda sūffiler dünyalığa düşkün olan kimselerle arkadaşlık yapmaktan kaçınılması gerektiğini vurgulamışlardır. Ayrıca "Öyle ise bizim zikrimizden yüz çeviren ve dünya hayatından başka bir şey istemeyen kimselerden yüz çevir."⁵⁸ âyetinin de buna işaret ettiğini belirtmişlerdir.⁵⁹ İbrahim b. Şeybân (ö. 330/941), "benim ayakkabım"

⁵⁵ Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kûtü'l-kulûb*, II, 370; Ebû Hafs es-Sühreverdî, *Avârifü'l-maârif*, s. 236.

⁵⁶ Gazzâlî, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, II, 235.

⁵⁷ Ebû Hafs es-Sühreverdî, *Avârifü'l-maârif*, s. 236.

⁵⁸ en-Necm 53/29.

⁵⁹ Ebû Hafs es-Sühreverdî, *Avârifü'l-maârif*, s. 237.

17. Dua ve Af Dileme

Hayattayken arkadaşın gıyabında istiğfarda bulunmak, onlardaki çirkinlikleri gidermesi için, öldükten sonra da günahlarının affı için Allah'a dua etmek de arkadaşlığın gerektirdiği bir vazifedir.⁷⁰ Zünnûn el-Mısrî'ye (ö. 245/859) kiminle arkadaşlık yapılır diye sorulduğunda "Hastalandığın zaman seni ziyarete gelen ve günah işlediğinde ise senin için tevbe eden kimse ile" diyerek cevap vermiştir.⁷¹

Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872), dost olan kimseye "Allah'a dua ettiğinde beni de hatırla." demeye ihtiyaç duymayı bir kusur olarak görmektedir. Nitekim ona göre bir saatlik bile samimi dostluk kurmuş olmanın bir ömür boyu dua edilmesine bedel olabilecek kadar kıymetli olduğunu belirtmektedir.